
 
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto di Istruzione Superiore “C. Rosatelli” 
 

Liceo Scientifico: opzione Scienze Applicate quinquennale/quadriennale 

Tecnico Tecnologico: Meccanica Meccatronica – Automazione – Biotecnologie – 
            Costruzione Ambiente e Territorio (C.A.T.) 

Professionale Industria Artigianato: Gestione delle Acque e Risanamento Ambientale – 

                 Manutenzione e Assistenza Tecnica 
 Professionale Industria Artigianato: Sezione per Adulti e Casa Circondariale 

 

Sede Centrale: Viale Fassini, 1 – 02100 Rieti – Tel. 0746/201387 – Fax 0746/271531 

Sezione Associata IPIA: Via Chiesa Nuova, 9/L – Via E. Piselli, 4 – Tel. 0746/271981 

Sezione Associata CAT Geometri: Via Angelo Maria Ricci, 35/A – Tel. 0746/200219 

Codice Fiscale/Partita IVA: 80005290574 

Codice Meccanografico: RIIS007008 – Sezioni Associate: RITF00701R – RIRI00701X – RIRI007508 – RIRI007032 - RITD00701E 

Email: riis007008@istruzione.it – Posta Elettronica Certificata: riis007008@pec.istruzione.it – Sito Web: www.rosatelli.edu.it 

 

Agli Atti  

All’Albo pretorio online 

Ad Amministrazione Trasparente 

Al Sito Web 
 

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE Affidamento diretto sotto i 40.000,00 euro ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 e successive mm. ii. in conformità con il D.I. 129/2018.  

Fondi Strutturali Europei –Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020.Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 –“Diffusione della società della conoscenza nel mondo 

della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni 

per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle 

aree rurali ed interne”. Avviso pubblico per la realizzazione di Smart Class per CPIA, sedi carcerarie 

e scuole polo in ospedale, prot. 10478/2020. 

Progetto Scuola carceraria a Rieti Codice identificativo 10.8.1. B1-FERSPON-LA-2020-5. 
CUP: C16D20000110006 

CIG: Z61309E485 

 

 

Il Dirigente Scolastico 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

mailto:riis007008@istruzione.it
mailto:riis007008@pec.istruzione.it




comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO  il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, 

n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici”; 

VISTO il D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 

2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 

2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, 

di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 

economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATI in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l’approvazione del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 

l'impegno delle spese ivi previste” e l’art. 44 relativo alle funzioni e poteri del dirigente scolastico 

nell’attività negoziale; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020.Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 –“Diffusione della società della conoscenza nel mondo 

della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni 

per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle 

aree rurali ed interne”.  

VISTO l’Avviso pubblico per la realizzazione di Smart Class per CPIA, sedi carcerarie e scuole polo 

in ospedale, prot. 10478/2020. 

VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID 11307 del 22/05/2020 di formale autorizzazione del 

progetto e del relativo impegno di spesa; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 11 del 03/12/2018 con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F.; 

VISTO  il Programma Annuale relativo all’Esercizio finanziario 2021 e le successive variazioni e 

modificazioni; 

VISTO  il proprio Regolamento degli acquisti; 

RILEVATA  l'assenza di convenzioni Consip attive aventi come oggetto i beni comparabili con 

quelli relativi alla presente procedura;  

CONSIDERATO che l’indagine conoscitiva di mercato relativa alla fornitura che si intende 

acquisire ha consentito di individuare la Ditta COMPUTER TIME di Avezzano PI 11255931005 

che espone un prezzo congruo al mercato quale affidataria; 

 



DETERMINA 

 

Art. 1  

Di procedere all’acquisto del sotto elencato materiale mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 

36 c. 2 lett. a) del D.L. 50/2016 tramite ODA sul MEPA: 

n. 2 WEB CAM LOGITEC BRIO ULTAHD con doppio microfono 

n. 2 TV SHARP 65” LED 4K SMART 

n. 2 SUPPORTI A MURO per TV fino a 70” 

n. 2 MINI PC MSI I7 

n. 2 MONITOR NILOX MULTIMEDIALE 23” FULL HD 

n. 2 LUCCHETTI ANTIFURTO PER PC/NOTEBOOK 

n. 2 MOUSE + TASTIERE WIRELESS 

Art. 2 

Di impegnare la somma di € 4.749,46 (3.893,00+ IVA 856,45) e di autorizzare il Direttore SGA all' 

imputazione della spesa di cui alla presente determina al relativo capitolo di bilancio. 

Art. 3 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 

viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico. 

  

 Il Dirigente Scolastico 

 Beatrice Tempesta 

 (documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 


		2021-02-13T10:50:15+0100




